
 

                                 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЛИМАНСКИЙ РАЙОН» 

 
от  29.12.2017              №  772 

 
 

Об утверждении муниципальной  
программы «Молодежь Лиманского района»  
на 2018-2020 годы 
 
 В целях реализации государственной молодежной политики в Лиманском 

районе, на основании постановления Правительства Астраханской области от 

06.10.2014 №426-П «О государственной программе «Молодежь Астраханской 

области», постановления Правительства Астраханской области  от 21.12.2017 №484-

П «О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от 

06.10.2014 №426-П», администрация  муниципального образования «Лиманский 

район» 
     ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь Лиманского района» 

на 2018-2020 годы (далее – Программа). 

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования 

«Лиманский район» (Черников К.С.) в течение всего периода реализации 

Программы при формировании районного бюджета включать ее в перечень 

муниципальных  программ для финансирования  в пределах ассигнований, 

предусматриваемых на эти цели в районном бюджете. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации-начальника управления образованием Е.В. 

Иринархова. 
 
 
Глава района                                                                                      Я.А. Феньков 

 

 

 
 
 
 
 



Утверждена 

постановлением администрации 
 муниципального образования  

«Лиманский район» 
от  29.2017 №  772 

 

Муниципальная  программа 
«Молодежь Лиманского района» на 2018-2020 годы. 

 

Паспорт 
муниципальной программы «Молодежь Лиманского района»  

на 2018 – 2020 годы. 

Наименование 

Программы 

«Молодежь Лиманского района» на 2018-2020 годы (далее- Программа) 

Основания для 

разработки 

программы 

Постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 г. 

№1710 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации»; 

постановление Правительства Астраханской области от 06.10.2014 №426-

П «О государственной программе «Молодежь Астраханской области»; 

постановление Правительства Астраханской области  от 21.12.2017 №484-П 

«О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской 

области от 06.10.2014 №426-П» 

Муниципальный 

заказчик программы 
управление образованием администрации муниципального образования 

«Лиманский район» 

Основной 

разработчик 

Программы 

управление образованием администрации муниципального образования 

«Лиманский район» (далее - управление образованием). 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

- управление (координатор Программы); 

- муниципальное казенное учреждение культуры «Управление культуры 

Лиманского района»; 

-  областное государственное казенное учреждение Астраханской 

области  «Центр социальной поддержки населения Лиманского района» (по 

согласованию); 
- Отдел  военного комиссариата Икрянинского, Лиманского, 

Наримановского  районов и г. Нариманов   (по согласованию); 
- областное государственное казенное учреждение «Центр занятости 

населения по Лиманскому району» (по согласованию); 
- органы местного самоуправления поселений Лиманского района (по 

согласованию); 
- молодежный парламент при Совете муниципального образования 

«Лиманский район»; 
- молодежные общественные организации Лиманского района (по 

согласованию).   

Цели Программы - Создание условий и возможностей для успешной социализации и 

эффективной самореализации молодежи независимо от социального статуса; 
- вовлечение в полноценную жизнь молодых людей, которые испытывают 

проблемы в процессе интеграции в социум, решение социально-

экономических проблем молодежи; 

- выявление, продвижение, поддержка активности молодежи, в том числе 

через развитие общественного движения; 

- информирование молодых граждан о возможностях их развития в районе, 



области, России; 

- поддержка молодых семей в  целях  улучшения демографической 

обстановки в Лиманском районе  Астраханской области; 

- подготовка молодых специалистов, востребованных в различных отраслях 

Лиманского района. 

Сроки реализации 

Программы 
2018 – 2020 годы. 

Объемы и источники 

финансирования 
Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 

Программы в 2018-2020 годах за счет средств бюджетов всех уровней и 

внебюджетных средств составляет  0,0 руб., 

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

Программы 

- Обеспечение технической оснащенности общественных организаций, 

реализующих молодежную политику; 

- поддержка инициативы молодежи; 

-содействие развитию творческого потенциала молодежи; 

- обеспечение информационной прозрачности деятельности общественных 

организаций,  реализующих молодежную политику; 

-помощь молодежи в трудоустройстве. 

-обеспечение социальной, психологической и информационной помощи 

молодежи и молодым семьям; 

- реализация полномочий в сфере экологии и охраны окружающей среды на 

территории Лиманского района. 

Организация 

контроля за 

исполнением 

Программы 

организация контроля за ходом реализации Программы осуществляется в 

соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования «Лиманский район» от 26.04.2010 г. №404 «О порядке 

разработке и реализации муниципальных программ на территории 

муниципального образования «Лиманский район» (в редакции 

постановления от 05.11.2013 № 1301). 

 

1. Содержание проблемы, обоснование необходимости  

ее решения программным методом. 
 

В настоящее время в Лиманском районе проживают 6137 молодых граждан в возрасте от 14 

до 30 лет, что составляет 17% населения района. 
 В районе молодежную политику реализовывали в 2017 году управление образованием 

(координатор) с заинтересованными отделами, учреждениями, 4 специалиста по работе с 

молодежью. Проводились мероприятия по организации занятости, отдыха и досуга молодежи, 

различные конкурсы, позволившие выявить талантливых молодых людей, осуществлялась 

поддержка молодежных общественных объединений. 
 Трудно привлекать молодых граждан к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом, к участию в делах, основанных на патриотизме и проявлении гражданской активности. 

Старые подходы не приемлемы, новые  недостаточно эффективны и не носят массового характера. 

Сложившаяся система в деятельности органов местного самоуправления, в основном, опирается 

на энтузиазм и умение выполнять свою работу независимо от финансовых средств. Дальнейшее 

развитие этой деятельности должны вестись в тесном сотрудничестве с учебными заведениями, 

общественными объединениями, военкоматом, правоохранительными органами и всеми 

заинтересованными организациями района, области. Необходимо развивать общественное 

движение и увеличить общественную составляющую в работе с молодежью. Наиболее 

эффективным способом поддержки общественного движения является проведение грантовых 

конкурсов, для чего необходимо более активно привлекать спонсоров. 

 Остается низким уровень информированности молодежи о своих правах, возможностях 

обучения, трудоустройства, организации досуга. 



В социальной поддержке нуждаются студенты из многодетных семей, студенты – инвалиды, 

сироты, бывшие воины – интернационалисты, военнослужащие, участвовавшие в вооруженных  

конфликтах на территории России. 

 Требует решения проблема организации и работы лагерей труда и отдыха. 
 Особую актуальность приобретают вопросы работы с молодежью по формированию 

условий для наиболее полной социализации, привлечению их к проведению социально-

экономических общественно-политических преобразований в районе, обеспечению жильем. 

 Основными участниками Программы на 2018-2020 годы  являются молодые граждане в 

возрасте 14-30 лет, а именно учащаяся молодежь (14-18 лет), студенческая молодежь (16-23 года), 

безработная молодежь (14-30 лет), молодежь «группы риска» (14-20 лет), молодежь, оказавшаяся в 

трудной жизненной ситуации (14-30 лет), работающая молодежь (16-30 лет), молодежь, занятая в 

деятельности общественных организаций (14-30 лет), армейская молодежь (18-30 лет), 

допризывная молодежь (14-27 лет), сельская молодежь (14-30 лет) и т.д. Участниками Программы 

также являются родители, социальные педагоги, лидеры общественных организаций и т.д. 
 Продолжают сохраняться негативные тенденции, связанные с положением семей: 

снижается количество браков, высоким остается процент разводов, отсюда распространяется 

социальное сиротство, большинство молодых  семей живут за счет родителей и не могут 

полноценно выполнить социальные функции. 
 Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов 

государственной власти всех уровней, а также органов местного самоуправления, других 

организаций. 

2. Основные цели и задачи Программы. 
 

Цели Программы: 

- создание условий для интеграции молодежи как активного субъекта в процессы социально-

экономического, общественно-политического и социокультурного развития района; 

- выявление, продвижение, поддержка активности молодежи, в том числе через развитие 

общественного движения; 

- поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы для улучшения 

демографической обстановки в районе; 

- подготовка молодых специалистов, востребованных в различных отраслях Лиманского 

района. 

В рамках Программы необходимо решить следующие задачи: 
- материально-техническое обеспечение организаций, реализующих мероприятия в сфере 

молодежной политики; 
- гражданско-патриотическое воспитание и физическое развитие граждан; 

- поддержка инициатив молодежи; 
- работа с молодежью «группы риска»; 

- организация трудоустройства и занятости молодежи. 
 

3. Сроки реализации Программы. 
 

Реализовывать программные мероприятия планируется в период с 2018 по 2020 годы 

включительно. 

 

4. Система программных мероприятий. 
 

В соответствии с целями и задачами Программы предусмотрены восемь направлений, 

отраженных в перечне мероприятий (раздельно), в рамках реализации которых определены 

конкретные мероприятия, сроки реализации и прогнозные объемы финансирования. 

 

 



5. Ресурсное обеспечение Программы. 

 

Основным содержанием системы ресурсного обеспечения Программы является 

финансирование программных мероприятий в объеме, необходимом для их качественного и 

своевременного выполнения. 
 

6. Механизм реализации Программы. 

 
Управление образованием, являясь координатором программы, обеспечивает работу по 

реализации Программы совместно с другими  исполнителями. Непосредственными 

исполнителями мероприятий являются государственные, муниципальные учреждения, 

общественные организации. С организациями, учредителем которых не является администрация 

района, заключаются договоры и соглашения о сотрудничестве. 
Управление образованием осуществляет: 

- нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации Программы; 
- определение объемов, форм и методов оказания поддержки общественным организациям, 

молодым семьям за счет средств местного бюджета, внебюджетных источников; 
- организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение 

целей и задач Программы; 
- координацию деятельности исполнителей Программы. 

Органы местного самоуправления поселений Лиманского района осуществляют: 
- работу по организации массового спорта, досуга молодого населения; 

- разработку, утверждение и реализацию муниципальных программ по обеспечению жильем 

молодых семей; 

- контроль и составление отчетов о расходовании бюджетных и внебюджетных средств. 
 Порядок бюджетного финансирования определяется исходя из возможностей 

соответствующего бюджета. 
 Порядок взаимодействия органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, организаций в целях реализации молодежной политики на территории 

Лиманского района определяется соответствующими договорами и соглашениями.  
   

7.Организация контроля за исполнением Программы. 

 
Управление образованием предоставляет курирующему заместителю Главы администрации 

муниципального образования «Лиманский район» отчеты (ежеквартально, ежегодно) о ходе 

выполнения Программы. 
Отчеты должны содержать: 

-данные о финансировании в целом и по отдельным мероприятиям с разбивкой по 

источникам финансирования. 

-пояснительную записку о ходе реализации мероприятий. 
Курирующий заместитель предоставляет на заседание кабинета при Главе муниципального 

образования «Лиманский район» отчеты (ежеквартально, ежегодно) о ходе выполнения 

Программы. 

 

8. Ожидаемые результаты реализации Программы 
 

Реализация мероприятий Программы обеспечит:  

- техническую оснащенность общественных организаций, реализующих молодежную 

политику; 

- поддержку инициативы молодежи; 

-содействие развитию творческого потенциала молодежи; 



-информационную прозрачность деятельности общественных организаций реализующих 

молодежную политику; 

-помощь молодежи в трудоустройстве; 

-социальную, психологическую и информационную помощь молодежи и молодым семьям; 

- реализацию полномочий в сфере экологии и охраны окружающей среды на территории 

Лиманского района. 

9. Показатели эффективности реализации программы 

 

Наименование показателя Единица 

измерения 
Значение 

показателя за 

период, 

предшествующий 

реализации 

программы 

Прогнозные значения 

показателей 

2018 2019 2020 

Техническая оснащенность общественных организаций, реализующих молодежную политику 
Приобретение технических 

средств, оргтехники, расходных 

материалов 

штук  
 

 
 
- 

 
 

5 

 
 

6 

 
 

7 
Поддержка инициативы молодежи 
Организация общественных 

молодежных организаций на базе 

школ, ВУЗов, организаций и 

предприятий. 

Количество 

организаций 
 
 

18 

 
  

20 

 
 

25 

 
 

30 

Участие молодежи в работе 

общественных организаций  
Количество 

членов 
2600 2700 2800 3000 

Организация деятельности 

общественных объединений 
Количество 

проведенных   
совместных 

мероприятий 

50 52 55 60 

Организация работы молодежных 

правительств поселений 

Лиманского района 

Количество 

организованных 

правительств 

 
1 

 
3 

 
5 

 
8 

Содействие развитию творческого потенциала молодежи 
Проведение  областных и 

районных мероприятий   
Количество 

мероприятий  
200 250 270 300 

Участие молодежи в 

мероприятиях, конкурсах 
Количество 

участников 
2600 2700 2850 3000 

Создание лиги КВН Лиманского 

района 
Количество 

команд 
1 1 2 3 

Информационная  прозрачность деятельности общественных организаций реализующих 

молодежную политику 
Размещение информации о 

деятельности молодежных 

объединений в печатных  СМИ и 

размещение информации на сайте 

Лиманского района 

Число 

публикаций 
30 40 50 60 

Помощь молодежи в трудоустройстве 
Организация временной занятости, 

ярмарок рабочих мест 
Количество 

трудоустроенных  
37 40 45 50 

Социальная, психологическая и информационная помощь молодежи и молодым семьям 
Проведение информационных 

мероприятий, акций, мероприятий 

Количество  
мероприятий, 

32 44 54 60 



психологической помощи  акций 
Реализация полномочий в сфере экологии и охраны окружающей среды на территории 

Лиманского района 
Проведение мероприятий, 

направленных на реализацию 

полномочий в сфере экологии и 

охраны окружающей среды 

Количество 

проведенных 
мероприятий 

15 20 
 

25 
 

30 

 
 



 

10. Перечень мероприятий 

муниципальной  программы «Молодежь Лиманского района» на 2018-2020 годы». 

 

Цели, задачи,   

наименование   

мероприятий    

 

Сроки   

 

Исполнители   

Источники    

финансирования 

Годы реализации  

2018 2019 2020 

1.Создание правового и организационного механизма деятельности    

1.1.Определение 

функциональных обязанностей 

для муниципальных служащих 

администраций поселений  по 

работе с молодежью. 

2018-2020 поселения Лиманского района, 

управление образованием  

- - - - 

1.2. Проведение социологических 

опросов 
 

 

2018-2020 поселения Лиманского района, 

 управление образованием  

- - - - 

1.3. Подготовка правовых актов, 

посвященных памятным 

событиям и знаменательным 

датам 

2018-2020 управление образованием  
 

- - - - 

2. Материально-техническое обеспечение муниципальных, общественных организаций, реализующих молодежную политику 

2.1. Поддержка 

материально-     

технической базы молодежных 

объединений Лиманского района 

(приобретение оргтехники) 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет 0,0 0,0 0,0 

3. Инициатива молодежи 

3.1.   Организация работы 

дискуссионной площадки 

Лиманского района с участием 

районных молодежных 

общественных организаций. 

Реализация совместных 

молодежных проектов, акций. 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет 0,0 0,0 0,0 

3.2. Приобретение 

и пошив костюмов 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет 0,0 0,0 0,0 



для     молодежных 

самодеятельных и 

народных         

коллективов, творческих 

объединений. 

3.3.    Организация деятельности 

молодежного парламента Совета 

муниципального  образования 

«Лиманский район» 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

3.4. Организация районных игр 

КВН, участие  в областной Лиге 

КВН, создание и организация 

районной Лиги КВН 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

3.5. Участие в областных сборах 

лидеров и руководителей детских 

и молодежных общественных 

объединений, в СелиАСе 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

3.6. Районная отчетно-выборная 

конференция и участие в работе 

областной отчетно-выборной 

конференции АРОО – 

ассоциации детских и 

молодежных общественных 

объединений. 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

3.7. Участие в областных, 

организация и проведение 

районных интеллектуальных игр, 

соревнований. 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

3.8. Участие в грантовых 

конкурсах 

2018-2020 Управление образованием  - - - - 

3.9. Награждение лучших 

молодежных общественных 

лидеров Лиманского района 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

4. Организация районных и участие в областных конкурсах, мероприятий 

4.1. Участие в областном и 

проведение районного конкурса-

соревнования юных инспекторов 

2018-2020 Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

районный бюджет     0,0 0,0 0,0 



движения «Безопасное колесо» «Лиманский район» 

4.2.   Организация и проведение 

районного конкурса, участие в 

областном конкурсе 

романтических произведений 

«Приз хрустальная роза». 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

4.3. Проведение районных 

конкурсов на лучший эскиз, 

плакат, рисунок, фотоколлаж, 

агитирующий молодежь за 

здоровый образ жизни 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

4.4. Проведение Дня молодого 

избирателя 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

4.5. Участие в областном 

конкурсе  «Лидер 21 века» 

2018-2020 Управление образованием   районный 

бюджет     

0,0 0,0 0,0 

4.6. Рождественская елка для 

старшеклассников, студентов и 

молодежи Лиманского района 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

4.7. День Российского 

студенчества 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

4.8. Выставка-конкурс 

прикладного и технического 

творчества молодежных 

объединений  

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

4.9. Смотр художественной 

самодеятельности молодежных 

объединений 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

4.10. Районный слет  

общественных молодежных 

объединений. 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

4.11. Районный бал выпускников 

и медалистов, участие в 

Губернаторском приеме 

медалистов 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

4.12. Организация и проведения 

акций за здоровый образ жизни, 

акций гражданско-

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 



патриотической, толерантной, 

нравственной, общественно-

политической направленности. 

4.13. Проведение районных 

мероприятий, агитирующих 

молодежь за здоровый образ 

жизни (велопарады, молодежные 

эстафеты,     выставки, флеш-

мобы) 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

4.14. Проведение выездных 

занятий по профилактике 

СПИДа, заболеваний, 

передающимся половым путем, 

среди подростков. 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

4.15. День молодежи в России 2018-2020 Управление образованием  районный бюджет     0,0 0,0 0,0 

5. Гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи 

5.1.             Районный конкурс 

папок-раскладушек  «Чтобы 

помнили», стенгазет, 

посвященных празднованию дня 

защитника Отечества 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет    0,0 0,0 0,0 

5.2. Участие в финале областной 

и проведение районной военно-

патриотической игры «Юнармеец 

»    

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет    0,0 0,0 0,0 

5.3. Поздравление солдат-

земляков, проходящих воинскую 

службу в рядах Российской 

армии 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет    0,0 0,0 0,0 

5.4. Участие в областных 

соревнованиях «Школа 

безопасности», в полевом лагере 

«Юный спасатель» 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет    0,0 0,0 0,0 

5.5. Проводы в ряды Российской 

армии 

 
 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет    0,0 0,0 0,0 



5.6. Проведение мероприятий, 

посвященных дате вывода 

советских войск из Афганистана  

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет    0,0 0,0 0,0 

6. Трудоустройство и занятость подростков и молодежи. 

6.1. Организация временной 

занятости несовершеннолетней 

молодежи от  14 до 18 лет. 

2018-2020 Управление образованием  районный бюджет    0,0 0,0 0,0 

6.2. Организация и проведение 

ярмарок рабочих мест на летний 

период для подростков и 

молодежи. 

2018-2020 Управление образованием районный бюджет    0,0 0,0 0,0 

6.3. Организация работы 

«голубых» и «зеленых» патрулей. 

2018-2020 Управление образованием районный бюджет    0,0 0,0 0,0 

7. Молодежь информационного общества 

7.1. Организация работы 

интернет сайта «Молодежь 

Лиманского района» 

2018-2020 Управление образованием - - - - 

7.2. Освещение в газете 

«Лиманский вестник»  

проводимых молодежных 

мероприятий. 

2018-2020 Управление образованием районный бюджет 0,0 0,0 0,0 

7.3. Оплата оказанных услуг по 

договорам 

2018-2020 Управление образованием районный бюджет 0,0 0,0 0,0 

8. Молодежь и улица 

8.2.  Развитие нетрадиционных 

видов спорта, поддержка 

организаций, работающих с 

неформальной и асоциальной 

молодежью. 

2018-2020 Управление образованием районный бюджет 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по программе:   районный бюджет 0,0 0,0 0,0 

 
 

Верно: 


	от  29.12.2017              №  772

